АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2021   № 265-па

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Развитие  парковочного
пространства  на  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2019  -  2025  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 27.12.2018 № 3719-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», Порядком разработки,
реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ,  утвержденным
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014  № 717-па,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие парковочного пространства
на  территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2019 -  2025 годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
27.12.2018 № 3719-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1.  Пятый абзац  раздела  3  Программы  «Прогноз  конечных  результатов
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«-  увеличение в процентном отношении обеспеченности жителей городского
округа «Город Южно-Сахалинск» местами для парковки транспортных средств с 80%
до 100%.».

1.2.  Приложение №  1 «Перечень мероприятий муниципальной программы» к
Программе  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 1).

1.3. Приложение № 2 «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной
программы  и  их  значениях»  к  Программе  изложить  в  редакции  приложения  к
настоящему постановлению (приложение № 2).

1.4.  В  приложении  №  6  «Перечень  земельных  участков,  планируемых  к
предоставлению  и  предоставленных  для  размещения,  проектирования  и
строительства  парковок  в  городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»
пункт 1 Раздела «Земельные участки, образованные для строительства» изложить в
следующей редакции:
1. Сахалинская  область,

г.  Южно-Сахалинск,
ул. Детская, 1в

3892 65:01:07010
03:291

Обслуживание
автотранспорт
а

За  счет  средств
инвесторов  в
рамках
концессионного

2021 300 Земельный  участок
предоставлен в аренду  АО
«Сахалин-Инжиниринг»
(договор  от  20.12.2017

2
Соглашения  с
ОАО  "Сахалин-
Инжиниринг"

№  13839).  Проводятся
СМР.  Срок  завершения
строительства 2021 год

1.5.  В  графе  «Сроки  строительства  (ввода  в  эксплуатацию)»  пункта  1
приложения  №  9  «Информация  по  объектам  капитального  строительства»  цифры
«2020» заменить цифрами «2021».

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Мэр города                                                                                                         С.А.Надсадин

3

                                                                                                              Приложение № 1
                                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                              города Южно-Сахалинска
                                                                                                                          от 08.02.2021 № 265-па

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие парковочного пространства
на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»
на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Развитие парковочного пространства на территории городского округа «Город южно-Сахалинск» на 2019 - 2025 годы»

1. Основное
мероприятие 1
«Обустройство
плоскостных
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ
ДЗП

УДХиБ
ДОБиК
МКП

«Горархитектура»

2021 2025

1.1. Мероприятие 1.1. ДЗП 2021 2025 Формирование и Количество Использование Количество

4

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подготовка
информации по
существующим
плоскостным
парковкам,
находящимся в
аренде, в том числе
по сведениям
проектов
планировки
территорий

ДАиГ актуализация
перечня
действующих
договоров аренды
земельных участков,
предоставленных
под парковки

сформированных и
актуализированных
перечней
2021 год - 2 ед.
2022 год - 2 ед.
2023 год - 2 ед.
2024 год - 2 ед.
2025 год - 2 ед.
Всего - 10 ед.

земельных участков
не по целевому
назначению

образованных
земельных участков

1.2 Мероприятие 1.2.
Проведение анализа
подготовленной
информации о
существующих
плоскостных
парковках

ДАиГ 2021 2025 Определение мест
для размещения и
обустройства
плоскостных
парковок

Определение мест для
обустройства
плоскостных парковок
ежегодно не менее 2
единиц

Отсутствие оснований
для обустройства
плоскостных
парковок

Общее количество
машино-мест

1.3. Мероприятие 1.3.
Внесение изменений
в проекты
планировок
территорий (при
необходимости)

ДАиГ
МКП

«Горархитектура»

2021 2025 Актуализация
проектов планировок
территорий

Количество
актуализированных
проектов планировок
территорий
2021 год - 4 ед.
2022 год - 4 ед.
2023 год - 4 ед.
2024 год - 4 ед.
2025 год - 4 ед.
Всего: 20 ед.

Невозможность
образования
земельных участков
для обустройства
плоскостных
парковок

Общее количество
машино-мест

5

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.4. Мероприятие 1.4.

Образование
земельных участков
для обустройства
плоскостных
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

ДЗП
ДАиГ
МКП

«Горархитектура»

2021 2025 Образование
земельных участков
для обустройства
плоскостных
парковок

Количество земельных
участков
2021 год - 2 ед.
2022 год - 2 ед.
2023 год - 2 ед.
2024 год - 2 ед.
2025 год- 2 ед.
Всего - 10 ед.

Отсутствие
возможности
обустройства новых
плоскостных
парковок в городском
округе «Город Южно-
Сахалинск»

Количество
образованных
земельных участков

1.5. Мероприятие 1.5.
Обустройство
плоскостных
парковок

УДХиБ 2021 2025 Обеспеченность
населения
парковочными
машино-местами

Количество машино-
мест определится
после выделения
финансирования

Недостаток
парковочных мест в
городском округе
«Город Южно-
Сахалинск»

Общее количество
машино-мест
Уровень
обеспеченности
населения машино-
местами

1.6. Мероприятие 1.6.
Контроль за
соблюдением
содержания и
эксплуатации
плоскостных
парковок в
соответствии с
установленными
требованиями

ДЗП
ДОБиК

2021 2025 Приведение
плоскостных
парковок в
соответствие с
установленными
требованиями

Количество проверок:
2021 год - 4 ед.
2022 год - 4 ед.
2023 год - 4 ед.
2024 год - 4 ед.
2025 год - 4 ед.
Всего - 20 ед.

Нарушение
требования
законодательства
Использование
парковок не по
целевому назначению

Общее количество
машино-мест

1.7. Мероприятие 1.7.
Проведение

ДАиГ 2021 2025 Обеспеченность
населения

Количество машино-
мест

Отсутствие
отчетности по

Общее количество
машино-мест

6

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
мониторинга по
количеству сданных
в эксплуатацию
машино-мест в
рамках данного
основного
мероприятия

необходимым
количеством
машино-мест в
рамках основного
мероприятия

2021 год - 33 м/м
2022 год - 33 м/м
2023 год - 33 м/м
2024 год - 33 м/м
2025 год - 33 м/м
Всего - 165 м/м

результатам
реализации
Программы
Невозможность
проведения оценки
текущего состояния
дел, связанных с
обустройством
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

2. Основное
мероприятие 2
«Строительство и
обеспечение
инвестирования
многоуровневых
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

ДАиГ
ДЭР
ДЗП

ДОБиК
МКП

«Горархитектура»
МКУ «УКС»

2019 2025

2.1. Мероприятие 2.1.
Подготовка
информации по
существующим

ДАиГ
ДЭР

2019 2025 Формирование и
актуализация
перечня
существующих

Количество
сформированных и
актуализированных
перечней

Использование
земельных участков
не по целевому
назначению

Общее количество
машино-мест

7

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
многоуровневым
парковкам,
находящимся в
собственности, в том
числе по сведениям
проектов
планировки
территорий

многоуровневых
парковок

2019 год - 2 ед.
2020 год - 2 ед.
2021 год - 2 ед.
2022 год - 2 ед.
2023 год - 2 ед.
2024 год - 2 ед.
2025 год - 2 ед.
Всего - 14 ед.

2.2. Мероприятие 2.2.
Проведение анализа
подготовленной
информации о
существующих
многоуровневых
парковках

ДАиГ 2019 2025 Определение мест
для строительства
многоуровневых
парковок

Определение мест для
строительства
многоуровневых
парковок ежегодно не
менее 1 единицы

Отсутствие оснований
для строительства
многоуровневых
парковок

Общее количество
машино-мест

2.3. Мероприятие 2.3.
Внесение изменений
в проекты
планировок
территорий (при
необходимости)

ДАиГ
МКП

«Горархитектура»

2019 2022 Актуализация
проектов планировки
территорий

Количество
актуализированных
проектов планировки
территорий
2019 год - 2 ед.
2020 год - 2 ед.
2021 год - 4 ед.
2022 год - 4 ед.
Всего: 12 ед

Невозможность
образования
земельных участков
для строительства
многоуровневых
парковок

Общее количество
машино-мест

2.4. Мероприятие 2.4.
Образование
земельных участков

ДЗП
ДАиГ
МКП

2019 2023 Образованные
земельные участки
для строительства

Количество земельных
участков
2019 год - 5 ед.

Отсутствие
возможности
строительства новых

Количество
образованных
земельных участков

8

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
для строительства
многоуровневых
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

«Горархитектура» парковок 2020 год - 3 ед.
2021 год - 1 ед.
2022 год - 1 ед.
2023 год - 3 ед.
Всего - 13 ед.

многоуровневых
парковок в городском
округе «Город Южно-
Сахалинск»

2.5. Мероприятие 2.5.
Строительство
многоуровневых
парковок

МКУ «УКС»
Инвесторы

2020 2024 Обеспеченность
парковочными
местами объектов
капитального
строительства

Количество машино-
мест (за счет средств
инвесторов):
2020 год - 0 м/м
2021 год -400 м/м
2023 год - 1230 м/м
2024 год - 600 м/м
Всего: 2230 м/м

Недостаток
парковочных мест в
городском округе
«Город Южно-
Сахалинск»

Общее количество
машино-мест
Уровень
обеспеченности
населения машино-
местами

2.6. Мероприятие 2.6.
Контроль за
соблюдением
содержания и
эксплуатации
многоуровневых
парковок в
соответствии с
установленными
требованиями

ДЗП
ДОБиК

2021 2025 Приведение
многоуровневых
парковок в
соответствие с
установленными
требованиями

Количество проверок:
2021 год -  4 ед.
2022 год -  4 ед.
2023 год - 4 ед.
2024 год - 4 ед.
2025 год - 4 ед.
Всего -  20 ед.

Нарушение
требований
законодательства
Использование
парковок не по
целевому назначению

Общее количество
машино-мест

2.7. Мероприятие 2.7.
Проведение
мониторинга по

ДАиГ 2020 2024 Обеспеченность
населения
необходимым

Количество машино-
мест
2020 год - 0 м/м

Отсутствие
отчетности по
результатам

Общее количество
машино-мест

9

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
количеству сданных
в эксплуатацию
машино-мест в
рамках данного
основного
мероприятия

количеством
машино-мест в
рамках основного
мероприятия

2021 год - 400 м/м
2023 год - 1230 м/м
2024 год - 600 м/м
Всего: 2230 м/м

реализации
Программы
Невозможность
проведения оценки
текущего состояния
дел, связанных со
строительством
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

3. Основное
мероприятие 3
«Организация на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» уличной
парковки с оплатой
через паркоматы»

ДГХ
ДАиГ

2020 2025

3.1 Мероприятие 3.1.
Разработка и
утверждение схемы
размещения платных
парковок на
территории
городского округа

ДАиГ
ДГХ

2020 2020 Наличие схемы
размещения платных
парковок на
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

Разработанная схема
на 2020 год - 1 ед.

Не рациональное
использование
существующих
парковочных мест

Общее количество
машино-мест

10

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Город Южно-
Сахалинск»

3.2. Мероприятие 3.2.
Обустройство
парковочных зон с
установкой
паркоматов

ДГХ 2021 2025 Рациональное
использование
существующих
стояночных  мест  за
счет  создания  зон
платных парковок

Количество платных
парковок (определится
после утверждения
схемы размещения
платных парковок)

Не эффективное
использование
ресурса улично-
дорожной сети

Общее количество
машино-мест

4. Основное
мероприятие 4
«Двор без машин»

ДГХ
МКУ «АРГЮС»

2019 2025

4.1. Мероприятие 4.1.
Проведение
информационно-
разъяснительной
работы через
печатные и
электронные
средства массовой
информации

ДГХ
МКУ «АРГЮС»

2021 2025 Информирование
населения об
освобождении
территории, а также
о предстоящем
вывозе
транспортных
средств в
соответствии с
утвержденным
порядком вывоза

Количество
сообщений:
2021 год - 4 ед.
2022 год - 4 ед.
2023 год - 4 ед.
2024 год - 4 ед.
2025 год - 4 ед.
Всего - 20 ед.

Нарушение прав
граждан
Отсутствие
заинтересованности
населения в создании
благоприятных
рекреационных
условий

Общее количество
машино-мест

4.2. Мероприятие 4.2.
Освобождение
(вывоз, утилизация,
хранение)
территории
городского округа

ДГХ 2019 2025 Освобождение
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» от
бесхозяйных, в том

Количество
вывезенных
транспортных средств:
2019 год - 12 ед.
2020 год - 17 ед.
2021 год - 17 ед.

Недостаток
парковочных мест в
городском округе
«Город Южно-
Сахалинск»
Ухудшение

Общее количество
машино-мест

11

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)

программы
Начало

реализации
Окончание
реализации

Краткое описание Значение (по годам
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Город Южно-
Сахалинск» от
бесхозяйных
транспортных
средств

числе
разукомплектованны
х транспортных
средств

2022 год - 17 ед.
2023 год - 17 ед.
2024 год - 17 ед.
2025 год - 17 ед.
Всего -  114 ед.

экологической и
эстетической
обстановки, а также
условий рекреации
населения

4.3. Мероприятие 4.3.
Контроль за
исполнением
требований об
освобождении
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» от
транспортных
средств

ДГХ 2019 2025 Освобождение
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» от
транспортных
средств, в том числе
бесхозяйных и
разукомплектованны
х

Количество проверок:
2019 год - 12 ед.
2020 год - 17 ед.
2021 год - 4 ед.
2022 год - 4 ед.
2023 год - 4 ед.
2024 год - 4 ед.
2025 год - 4 ед.
Всего - 49 ед.

Нарушение
требований
законодательства
Захламление
территории
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

Общее количество
машино-мест

ДАиГ - Департамент архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска
ДЗП - Департамент землепользования города Южно-Сахалинска
УДХиБ - Муниципальное казенное учреждение городского округа «Город  Южно-Сахалинск» «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»
ДОБиК - Департамент общественной безопасности и контроля администрации города Южно-Сахалинска
МКП «Горархитектура» - Муниципальное казенное предприятие «Горархитектура»
ДЭР - Департамент экономического развития администрации города Южно-Сахалинска
МКУ «АРГЮС» - Муниципальное казенное учреждение «Агентство по развитию города Южно-Сахалинска»
ДГХ - Департамент городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска
МКУ «УКС» - МКУ «Управление капитального строительства» города Южно-Сахалинска

12

                                                                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                                                                   к постановлению администрации

                                                                                                                                       города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                   от 08.02.2021 № 265-па

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие парковочного пространства
на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»
на 2019-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Ед. изм. Значение показателей

Базовое
значение

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа «Развитие парковочного пространства  на территории городского округа  «Город Южно-Сахалинск» на 2019-2025 годы

1.1. Количество ежегодно образованных
земельных участков

ед. 5 5 3 4 3 5 2 2

1.2. Общее количество машино-мест (с
нарастающим итогом)

машино-мест 8732 8732 8732 9132 9132 10362 10962 10962

1.3. Уровень обеспеченности населения
машино-местами

% 80% 80% 80% 83% 83% 95% 100% 100%

consultantplus://offline/ref=3083D3C950FE63B4FF5588797AD4F1A33A98F9F13246134006228A0A2BDE207D05DDDA1D72B6FFAB686686OBJ2G